
1 

 

Nr.15381/17.08.2022 

RAPORT PRIVIND GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII 

A ABSOLVENŢILOR UNIVERSITĂŢII „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU,  

PROMOŢIA 2021 

 

Ancheta cu referire la gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Universităţii 

„Vasile Alecsandri” din Bacău, promoţia 2021 (cursuri de licență), s-a desfăşurat la un an de la 

absolvire. În activitatea de cercetare am utilizat ca tehnică de lucru chestionarul, administrat direct 

(telefonic). Procedeul utilizat în selecţia subiecţilor investigaţi a fost randomizarea, eşantionul de 

lucru fiind alcătuit din 411 absolvenţi, reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor UBc. (821 

absolvenţi). În final, datele au fost extrapolate (411 x 2-1), iar pe facultăţi după cum urmează: 

Facultatea de Litere - 137 absolvenţi (69 x 2 - 1); Facultatea de Ştiinţe - 110 absolvenţi (55 x 2); 

Facultatea de Ştiinţe Economice – 143 absolvenţi (72 x 2-1); Facultatea de Inginerie – 205 

absolvenţi (103 x 2-1); Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii – 226 absolvenţi 

(113 x 2).  

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. După aproximativ un an de la absolvire se poate spune despre absolvenţii promoţiei 2021 

(de la toate facultăţile) că au reuşit să se angajeze pe piaţa muncii în proporţie de 87,70% (720 

absolvenţi, din totalul de 821), iar 12,30% (101 absolvenţi) nu s-au angajat până în prezent. 

Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară, pentru 

absolvenţii din promoţia 2021 am înregistrat o ușoară scădere a ponderii celor angajaţi cu 2,06% 

(85,64%, pentru promoţia 2020). 

2. Din totalul celor angajați (720 absolvenți), 44,31% (319 absolvenți) lucrau încă din 

timpul facultății și 55,69% (401 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. 

3. Din totalul celor angajaţi, 56,81% (409 absolvenţi, din totalul de 720 angajaţi, de la toate 

facultăţile) îşi desfăşoară activitatea profesională în domeniul formării iniţiale, iar 43,19% (311 

absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate profesională. Comparativ cu datele statistice 

înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară, pentru absolvenţii din promoţia 2021 am 

înregistrat o scădere a ponderii celor angajaţi în domeniul formării iniţiale cu 8,96% (65,77%, 

pentru promoţia 2020). 

4. Rata inserţie de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi, după primul an de la absolvire, 

este de 49,82%, mai scăzută cu 6,51% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 

anterioară (56,33%,  în 2020). 

Cea mai ridicată rată a inserţiei de succes a fost înregistrată pentru absolvenţii Facultatea 

de Ştiinţe Economice - 68,53%, iar cea mai scăzută pentru absolvenţii Facultăţii  de Ştiinţe ale 

Mişcării, Sportului şi Sănătăţii  – 35,40%. Pentru celelalte facultăţi situaţia este următoarea (în 

ordine descrescătoare): Facultatea de Inginerie – 58,05%, Facultatea de Ştiinţe – 49,09% și  

Facultatea de Litere – 42,34%.  

  Comparativ cu rata inserţie de succes înregistrată pentru promoţia anterioară, pentru 

absolvenţii din promoţia 2021, cea mai evidentă creştere a fost înregistrată pentru Facultatea de 

Ştiinţe Economice, cu 20,73% și Facultatea de Inginerie, cu 4,57%. Scăderi semnificative s-au 

înregistrat pentru Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii, cu 23,35%, 

Facultatea de Litere, cu 18,82% și Facultatea de Ştiinţe, cu 13,52%. 

5. Din totalul celor 720 absolvenți care lucrează, 102 sunt antreprenori (14,17%). Ponderea 

cea mai ridicat a antreprenorilor absolvenți ai cursurilor de licență, a fost înregistrată pentru 

absolvenții Facultății de Ştiinţe cu 21,95%. Pe locul secund se află ponderea înregistrată pentru 

Facultatea de Economice, cu 20,14%. Pentru restul facultăților, situația este următoarea: 

Facultatea de Inginerie, cu 12,57%, Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii, 

cu 12,12% și Facultatea de Litere, cu 7,27%. 

Rata absolvenților antreprenorilor la nivelul Universității „Vasile Alecsandri”din Bacău, 

este de 12,42%. Comparativ cu situația statistică înregistrată pentru promoția anterioară, se poate 

observa o scădere a ratei absolvenților antreprenori, cu 0,97% (13,39%, în 2020).  
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Cea mai ridicată rată a antreprenorilor a fost înregistrată pentru absolvenții Facultății de 

Ştiinţe Economice, cu 19,58%. Pe locul secund se află ponderea înregistrată pentru Facultatea de 

Ştiinţe cu 16,36%. Pentru restul facultăților, situația este următoarea: Facultatea de Inginerie, cu 

11,71%, Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii, cu 10,62% și Facultatea de 

Litere, cu 5,84%. 

Tabelul nr.1 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, 

promoţia 2021 
Nr. 

Crt. 
 

Facultatea 

TOTAL 

absolvenţi 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

Absolvenţi 

care NU 

lucrează 

Absolvenți   

antreprenori 

(din totalul celor 

care lucrează) 

 

Rata 

antreprenorilor 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

În 

domeniu 

 

În 
Alte 

domenii 

RATA 

INSERŢIEI  

DE  

SUCCES  

1. Litere 

2021/2020 

137 
100% 

110 
80,29% 

27 
19,71% 

8 (7,27%) 
5,84% 

110 
100% 

58 
52,73% 

52 
47,27% 

 
42,34% 

121 

100% 

114 

94,21% 

7 

5,79% 

6 (5,26%) 
4,96% 

114 

100% 

74 

64,91% 

40 

35,09% 

 

61,16% 

Diferențe - -13,92% - +0,88% - -12,18% - -18,82% 

2. Ştiinţe 

2021/2020 

110 

100% 

82 

74,55% 

28 

25,45% 

18(21,95%) 

16,36% 
82 

100% 

54 

65,85% 

28 

34,15% 

 

49,09% 

115 

100% 

97 

84,35% 

18 

15,65% 

14 (14,43%) 
12,17% 

97 

100% 

72 

74,23% 

25 

25,77% 

 

62,61% 

Diferențe - -9,80% - +4,19% - -8,38% - -13,52% 

3. Ştiinţe 

Economice 

2021/2020 

143 

100% 

139 

97,20% 

4 

2,80% 

28(20,14%) 
19,58% 

139 

100% 

98 

70,50% 

41 

29,50% 

 

68,53% 

159 

100% 

134 

84,28% 

25 

15,72% 

22 (16,42%) 
13,84% 

134 

100% 

76 

56,72% 

58 

43,28% 

 

47,80% 

Diferențe - +12,92% - +5,74% - +13,78% - +20,73% 

4. Inginerie 

2021/2020 

205 

100% 

191 

93,17% 

14 

6,83% 

24(12,57%) 
11,71% 

191 

100% 

119 

62,30% 

72 

37,70% 

 

58,05% 

187 

100% 

164 

87,71% 

23 

12,29% 

38 (23,17%) 
20,32% 

164 

100% 

100 

60,98% 

64 

39,02% 

 

53,48% 

Diferențe - +5,46% - -8,61% - +1,32% - +4,57% 

5. Ş.M.S.S 

2021/2020 

226 

100% 

198 

87,61% 

28 

12,39% 

24(12,12%) 
10,62% 

198 

100% 

80 

40,40% 

118 

59,60% 

 

35,40% 

240 

100% 

195 

81,25% 

45 

18,75% 

30 (15,38%) 
12,50% 

195 

100% 

141 

72,31% 

54 

27,69% 

 

58,75% 

Diferențe - +6,36% - -1,88% - -31,91% - -23,35% 

 

TOTAL 

2021/2020 

821 

100% 

720 

87,70% 

101 

12,30% 

102(14,17%) 

12,42% 

720 

100% 

409 

56,81% 

311 

43,19% 

 

49,82% 

822 

100% 

704 

85,64% 

118 

14,36% 

110(15,63%) 

13,39% 

704 

100% 

463 

65,77% 

241 

34,23% 

 

56,33% 

Diferențe -  -2,06% - -0,97% - -8,96% - -6,51% 

 

Tabelul nr.2 

Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi, din promoţia 2021, comparativ cu  

absolvenţii promoţiilor anterioare (2020, 2019, 2018 şi 2017)  

 

Nr. 

Crt. 

 

Facultatea 

Rata inserţie de succes 
promoţia 

2017 

promoţia 

2018 

promoţia 

2019 

promoţia 

2020 

promoţia 

2021 

DIFERENŢA  

2020 2019 2018 2017 

1. Litere 48,78% 68,03% 62,04% 61,16% 42,34% -18,82% -19,70% -25,69% -6,44% 

2. Ştiinţe 71,93% 43,08% 45,93% 62,61% 49,09% -13,52% +3,16% +6,01% -22,84% 

3. 
Ştiinţe 

Economice 
40,48% 54,44% 51,03% 47,80% 68,53% +20,73% +17,50% +14,09% +28,05% 

4. Inginerie 42,99% 45,85% 41,03% 53,48% 58,05% +4,57% +17,02% +12,20% +15,06% 

5. Ş.M.S.S 27,37% 41,96% 36,87% 58,75% 35,40% -23,35% -1,47% -6,56% +8,03% 

6. TOTAL 45,42% 49,83% 45,74% 56,33% 49,82% -6,51% +4,08% -0,01% +4,40% 
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Tabel nr.3 

Rata absolvenţilor antreprenori - cursuri licență, promoţia 2021 
 

Nr. 

Crt. 

 

 

Facultatea 

Absolvenți antreprenori  
Numărul  

total  

absolvenți 

Numărul  

total  

absolvenți 

angajați 

Numărul  

total 

absolvenți 

antreprenori 

Ponderea  

absolvenți 

antreprenori,  

din totalul 

celor angajați 

Rata  

absolvenților antreprenori 

Promoția 

 2021 

Promoția 

 2020 

DIFERENŢA 

- - 1 2 3 4 (3 : 2 = 4 x 100)  5 (3 : 1 = 5 x 100) 6 7 ( 5 – 6  = 7 ) 

1. Litere 137 110 8 7,27% 5,84% 4,96% +0,88% 

2. Ştiinţe 110 82 18 21,95% 16,36% 12,17% +4,19% 

3. Ştiinţe  

Economice 

143 139 28 20,14% 19,58% 13,84% +5,74% 

4. Inginerie 205 191 24 12,57% 11,71% 20,32% -8,61% 

5. Ş.M.S.S 226 198 24 12,12% 10,62% 12,50% -1,88% 

6. TOTAL 821 720 102 14,17% 12,42% 13,39% -0,97% 

 

La nivelul Universității „Vasile Alecsandri”din Bacău, de la toate programele de studii de 

licență, am înregistrat 12 absolvenți care lucrează în străinătate, la momentul prezent, reprezentând 

o pondere de 1,67% din totalul celor angajați pe piața muncii (720 absolvenți angajați), în timp ce 

rata acestora este de 1,46%.  

În totalitate, absolvenții care sunt angajați în străinătate, lucrează în țări din U.E. (6 

absolvenți în Germania, 2 absolvenți în Franța, 2 absolvenți în Italia, 2 absolvenți în 

Danemarca). Comparativ cu situația statistică înregistrată pentru promoția anterioară, se poate 

observa o creștere a numărului celor care lucrează în străinătate, cu 4 absolvenți (de la 8 absolvenți 

în 2020 la 12 absolvenți în 2021).  

Pentru Facultatea de Litere (toate programele de studii), am înregistrat doar 2 absolvenți 

care lucrează în străinătate (Italia) la momentul prezent, reprezentând 1,82% din totalul celor care 

lucrează în străinătate la nivel de facultate (2 absolvenți) și 1,46% reprezentând rata absolvenților 

emigranți la nivel de facultate.  

Pentru Facultatea de Științe (toate programele de studii), am înregistrat 2 absolvenți care 

lucrează în străinătate (Germania) la momentul prezent, reprezentând 2,44% din totalul celor care 

lucrează în străinătate la nivel de facultate (2 absolvenți) și 1,82% reprezentând rata absolvenților 

emigranți la nivel de facultate.  

Pentru Facultatea de Științe Economice (toate programele de studii), am înregistrat 6 

absolvenți care lucrează în străinătate (4 absolvenți în Germania și 2 absolvenți în Franța) la 

momentul prezent, reprezentând 4,32% din totalul celor care lucrează în străinătate la nivel de 

facultate (6 absolvenți) și 4,20% reprezentând rata absolvenților emigranți la nivel de facultate.  

Pentru Facultatea de Inginerie (toate programele de studii), am înregistrat 2 absolvenți 

care lucrează în străinătate la momentul prezent (Danemarca), reprezentând 1,05% din totalul celor 

care lucrează în străinătate la nivel de facultate (2 absolvenți) și 0,98% reprezentând rata 

absolvenților emigranți la nivel de facultate.  

 Pentru Facultatea de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății (toate programele de 

studii), am înregistrat 0  absolvenți care lucrează în străinătate la momentul prezent, reprezentând 

0% din totalul celor care lucrează în străinătate la nivel de facultate (0 absolvenți) și 0% 

reprezentând rata absolvenților emigranți la nivel de facultate.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Tabel nr.4 

Rata absolvenţilor cursurilor de licență care lucrează în străinătate, 

promoţia 2021 (comparativ cu promoția anterioară) 
Nr. 

Crt. 

Facultatea 

TOTAL 

absolvenţi 
TOTAL 

absolvenţi 

care 

LUCREAZĂ 

Totalul celor care 

 lucrează  în străinătate  

 

 

Lucrează  în străinătate 

(din totalul celor angajați la nivel de facultate) 

Rata 

absolvenților emigranți 

(din totalul absolvenților la nivel de 

facultate) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

- - - - ( 3 – 4 )   (7 : 2 x 100) (8 – 6)  (7 : 1 x 100) (11 – 10) 

2021 2021 2021 2020 Diferență 2020 2021 2021 Diferență 2020 2021 Diferență 

1. Litere 137 110 2 2 - 1,75% 2 1,82% +0,07% 1,65% 1,46% -0,19% 

2. Ştiinţe 110 82 2 2 - 2,06% 2 2,44% +0,38% 1,74% 1,82% +0,08% 

3. Ştiinţe  

Economice 
143 139 6 0 +6 0% 6 4,32% +4,32 0% 4,20% +4,20% 

4. Inginerie 205 191 2 0 +2 0% 2 1,05% +1,05% 0% 0,98% +0,98% 

5. Ş.M.S.S 226 198 0 4 -4 2,05% 0 0% -2,05% 1,67% 0% -1,67% 

6. TOTAL 821 720 12 8 -4 1,14% 12 1,67% +0,53% 0,97% 1,46% +0,49% 

 

 

GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII A  

ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE LITERE, PROMOŢIA 2021 

 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 69 absolvenţi de la Facultatea de Litere (de la cele 

cinci programe de studii investigate), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi 

(137 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 137 absolvenţi (69 x 2 - 1), iar pentru 

cele cinci programe de studii, după cum urmează: Engleză - Franceză 11 absolvenţi (5 x 2-1 ), 

Română – Engleză 13 absolvenţi (7 x 2-1), Comunicare şi relaţii publice 40 absolvenţi (20 x 2), 

Franceză - Română 8 absolvenţi (4 x 2) şi Pedagogia Învățământului primar și Preșcolar 65 

absolvenţi (33 x 2-1).  

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. Absolvenţii celor cinci programe de studii din cadrul acestei facultăţi sunt angajaţi în câmpul 

muncii în proporţie de 80,29% (110 absolvenţi, din totalul de 137), iar 19,71% (27 absolvenți) sunt 

neangajaţi, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 13,92% comparativ cu cea înregistrată 

pentru promoţia 2020 (94,21%). Din totalul celor angajați (110 absolvenți), 30,91% (34 

absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 69,09% (76 absolvenți) s-au angajat după absolvirea 

cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează, 52,73% (58 absolvenţi, din totalul de 110 

angajaţi) îşi desfăşoară activitatea profesională în domeniul formării iniţiale, ponderea celor 

angajaţi în domeniul formării iniţiale fiind mai scăzută cu 12,18% faţă de cea înregistrată pentru 

promoţia 2020 (64,91%), iar a celor care lucrează în alte domenii de 47,27% (52 absolvenţi). Rata 

inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 42,34%, mai scăzută cu 18,82% faţă 

de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (42,34%, faţă de 61,16% pentru 

promoţia 2020). Din totalul celor 110 absolvenți care lucrează, 8 sunt antreprenori (7,27%), iar 

rata antreprenorilor, la nivelul Facultății de Litere, este de 5,84%, mai ridicată cu 0,88%, 

comparativ cu cea din promoția anterioară (4,96%, în 2020).  

2. Pentru programul de studiu Engleză - Franceză, ponderea celor angajaţi în câmpul muncii este 

de 90,91% (10 absolvenţi, din totalul de 11), mai scăzută  cu 9,09% faţă de cea înregistrată pentru 

promoţia anterioară (100%, în 2020), iar a celor neangajaţi este de 9,09% (1 absolvenţi). Din totalul 

celor angajați (10 absolvenți), 20% (2 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 80% (8 

absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul 

formării iniţiale este de 80% (8 absolvenţi, din totalul de 10 angajaţi), pondere mai ridicată cu 

80% faţă de cea din promoţia anterioară (0%, în 2020). Rata inserţiei de succes a tinerilor 

absolvenţi investigaţi este de 72,73%, mai ridicată cu 72,73% faţă de cea înregistrată pentru 

absolvenţii din promoţia anterioară (0%, în 2020). Din totalul celor 10 absolvenți care lucrează, 2 

sunt antreprenori (20%), iar rata antreprenorilor, la nivelul programului de studiu este de 18,18%, 

mai scăzută cu 1,82%, comparativ cu cea din promoția anterioară (20%, în 2020).  

3. Pentru programul de studii Română – Engleză, ponderea celor angajaţi în câmpul muncii este 

de 76,92% (10 absolvenți, din totalul de 13), pondere mai ridicată cu 10,25% faţă de cea 

înregistrată pentru promoţia anterioară (66,67%, în 2020), iar a celor neangajaţi este de 23,08% (3 
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absolvenţi). Din totalul celor angajați (10 absolvenți), 0% (0 absolvenți) lucrau încă din timpul 

facultății și 100% (10 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor 

angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 20% (2 absolvenţi, din totalul 10 angajați), mai 

scăzută cu 80% faţă de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (100%, în 2020), iar a celor 

angajați în alt domeniu de 80%(8 absolvenţi). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi 

investigaţi este de 15,38%, pondere mai scăzută cu 51,29% față de cea înregistrată pentru 

absolvenții din promoția anterioară (66,67%, în 2020). Din totalul celor 10 absolvenți care 

lucrează, 0 sunt antreprenori (0%), iar rata antreprenorilor, la nivelul programului de studiu este 

de 0%, egală cu cea din promoția anterioară (0%, în 2020).  

4. Pentru programul de studii Comunicare şi relaţii publice, ponderea celor angajaţi în câmpul 

muncii este de 90% (36 absolvenţi, din totalul de 40), mai scăzută cu 3,33% faţă de cea înregistrată 

pentru promoţia anterioară (93,33%, în 2020), ponderea celor neangajaţi fiind de 10% (4 

absolvenţi). Din totalul celor angajați (36 absolvenți), 27,78% (10 absolvenți) lucrau încă din 

timpul facultății și 72,22% (26 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Din 

totalul celor care lucrează, 22,22% (8 absolvenți, din totalul de 36 absolvenţi angajaţi) sunt 

angajaţi în domeniul formării iniţiale, pondere mai ridicată cu 0,79% faţă de cea înregistrată 

pentru promoţia anterioară (21,43%, în 2020), iar 77,78% (28 absolvenţi) sunt angajaţi în alte 

domenii de activitate. Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 20%, mai 

egală cu cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (20%, în 2020). Din totalul 

celor 36 absolvenți care lucrează, 4 sunt antreprenori (11,11%), iar rata antreprenorilor, la nivelul 

programului de studiu este de 10%, mai ridicată cu 3,33%, comparativ cu cea din promoția 

anterioară (6,67%, în 2020).  

5. Pentru programul de studii Franceză – Română, ponderea celor angajaţi în câmpul muncii este 

de 50% (4 absolvenţi, din totalul de 8), pondere mai scăzută cu 38,89% faţă de cea înregistrată în 

promoția anterioară (88,89%, în 2020), iar a celor neangajaţi de 50% (4 absolvent). Din totalul 

celor angajați (8 absolvenți), 50% (4 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 50% (4 

absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul 

formării iniţiale este de 50% (2 absolvenţi, din totalul de 4 angajaţi), mai scăzută cu 25% faţă de 

cea înregistrată pentru promoţia anterioară (75%, în 2020). Rata inserţiei de succes a tinerilor 

absolvenţi investigaţi este de 25%, mai scăzută cu 41,67% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 

anterioară (66,67%, în 2020). Din totalul celor 4 absolvenți care lucrează, 0 sunt antreprenori (0%), 

iar rata antreprenorilor, la nivelul programului de studiu este de 0%, egală cu cea din promoția 

anterioară (0%, în 2020).  

6. Pentru programul de studii Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar, ponderea  celor 

angajaţi este de 76,92% (50 absolvenţi, din totalul de 65), mai scăzută  cu 23,08% faţă de cea 

înregistrată pentru promoţia anterioară (100%, în 2020), iar a celor neangajaţi este de 23,08% (15 

absolvenţi). Din totalul celor angajați (50 absolvenți), 36% (18 absolvenți) lucrau încă din timpul 

facultății și doar 64% (32 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea 

celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 76% (38 absolvenţi, din totalul de 50 angajaţi), 

iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 24% (12 absolvenţi). Comparativ cu datele 

statistice înregistrate pentru promoţia anterioară, ponderea absolvenţilor angajaţi în domeniul 

formării iniţiale, este mai scăzută cu 14% (90%, în 2020). Rata „inserţie de succes“ este de 

58,46%, pondere mai scăzută cu 31,54% față de cea  înregistrată pentru promoția anterioară (90% 

în 2020). Din totalul celor 50 absolvenți care lucrează, 2 sunt antreprenori (4%), iar rata 

antreprenorilor, la nivelul programului de studiu este de 3,08%, mai scăzută cu 0,25%, comparativ 

cu cea din promoția anterioară (3,33%, în 2020).  
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Tabelul nr.5 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Litere, promoţia 2021 

 
Nr. 

Crt 

Programul 

 de studii 

TOTAL 

absolvenţi 

Absolvenţi 

care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 

care NU 

lucrează 

Absolvenți   

antreprenori 

(din totalul celor 

care lucrează) 

Rata 

antreprenorilor 

Absolvenţi 

care 

LUCREAZĂ 

În  

domeniu 

În 

Alte 

domenii 

RATA 

INSERŢIEI 

DE 

 SUCCES 

1. Engleză- 

Franceză 

2021/2020 

11 

100% 

10 

90,91% 

1 

9,09% 

2(20%) 

18,18% 

10 

100% 

8 

80% 

2 

20% 

 

72,73% 

10 

100% 

10 

100% 

0 

0% 

2 (20%) 

20% 

10 

100% 

0 

0% 

10 

100% 

 

0% 

Diferențe - -9,09% - -1,82% - +80% - +72,73% 

2. Română –

Engleză 

2021/2020 

13 

100% 

10 

76,92% 

3 

23,08% 

0 (0%) 

0% 

10 

100% 

2 

20% 

8 

80% 

 

15,38% 

12 

100% 

8 

66,67% 

4 

33,33% 

0 (0%) 

0% 

8 

100% 

8 

100% 

0 

0% 

 

66,67% 

Diferențe - +10,25% - - - -80% - -51,29% 

3. Comunicare şi 

relaţii publice 

2021/2020 

40 

100% 

36 

90% 

4 

10% 

4 (11,11%) 

10% 

36 

100% 

8 

22,22% 

28 

77,78% 

 

20% 

30 

100% 

28 

93,33% 

2 

6,67% 

2 (7,14%) 

6,67% 

28 

100% 

6 

21,43% 

22 

78,57% 

 

20% 

Diferențe - -3,33% - +3,33% - +0,79% - - 

4. Franceză -  

Română 

2021/2020 

8 

100% 

4 

50% 

4 

50% 

0 (0%) 

0% 

4 

100% 

2 

50% 

2 

50% 

 

25% 

9 

100% 

8 

88,89% 

1 

11,11% 

0 (0%) 

0% 

8 

100% 

6 

75% 

2 

25% 

 

66,67% 

Diferențe - -38,89% - - - -25% - -41,67% 

5. P.Î.P.P. 

2021/2020 

65 

100% 

50 

76,92% 

15 

23,08% 

2 (4%) 

3,08% 

50 

100% 

38 

76% 

12 

24% 

 

58,46% 

60 

100% 

60 

100% 

0 

0% 

2 (3,33%) 

3,33% 

60 

100% 

54 

90% 

6 

10% 

 

90% 

Diferențe - -23,08% - -0,25% - -14% - -31,54% 

6. Total 

2021/2020 
137 

100% 

110 

80,29% 

27 

19,71% 

8 (7,27%) 
5,84% 

110 

100% 

58 

52,73% 

52 

47,27% 

 

42,34% 

121 

100% 

114 

94,21% 

7 

5,79% 

6 (5,26%) 
4,96% 

114 

100% 

74 

64,91% 

40 

35,09% 

 

61,16% 

 Diferențe - -13,92% - +0,88% - -12,18% - -18,82% 

 

 

GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII 

A ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE ŞTIINŢE, PROMOŢIA 2021 

 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 55 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe (de la cele 

trei programe de studii investigate), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi 

(110 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 110 absolvenţi (55 x 2), iar pentru cele 

trei programe de studii, după cum urmează: Matematică - 17 absolvenţi (9 x 2-1), Informatică - 

56 absolvenţi (28 x 2), mai concret - 29 I.F. (15  x 2-1) şi 27 F.R. (14 x 2 - 1), Biologie - 37 

absolvenţi (19 x 2-1). 

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. Absolvenţii celor trei programe de studii din cadrul acestei facultăţi sunt angajaţi în câmpul 

muncii în proporţie de 74,55% (82 absolvenţi, din totalul de 110) şi doar 25,45% (28 absolvenţi) 

sunt neangajaţi, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută  cu 9,80% faţă de cea înregistrată pentru 

promoţia 2020 (84,35%). Din totalul celor angajați (82 absolvenți), 58,54% (48 absolvenți) lucrau 

încă din timpul facultății, iar 41,46% (34 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de 

licență. Din totalul celor care lucrează, 65,85% (54 absolvenţi, din totalul de 82 angajaţi) îşi 

desfăşoară activitatea profesională în domeniul formării iniţiale, iar 34,15% (28 absolvenţi) 

lucrează în alte domenii de activitate, ponderea celor ce lucrează în domeniul formării iniţiale 
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fiind mai scăzută cu 8,38% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (74,23%). Rata „inserţiei 

de succes“ este de 49,09%, mai scăzută cu 13,52% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 

promoţia anterioară (62,61%, în 2020). Din totalul celor 82 absolvenți care lucrează, 18 sunt 

antreprenori (21,95%), iar rata antreprenorilor, la nivelul programului de studiu este de 16,36%, 

mai ridicată cu 4,19%, comparativ cu cea din promoția anterioară (12,17%, în 2020).  

2. Pentru programul de studii Matematică, ponderea celor angajaţi este de 94,12% (16 absolvenţi, 

din totalul de 17), mai ridicată cu 16,34% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (77,78%), 

iar a celor neangajaţi de 5,88% (1 absolvenţi). Din totalul celor angajați, 18,75% (3 absolvenți, 

din totalul de 16 absolvenți angajați) lucrau încă din timpul facultății, iar 81,25% (13 absolvenți) 

s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării 

iniţiale este de 50% (8 absolvenţi, din totalul de 16 angajaţi), mai scăzută cu 7,14% faţă de cea 

înregistrată pentru promoţia 2020 (57,14%), iar ponderea celor care lucrează în alte domenii de 

activitate, de 50% (8 absolvenţi). Rata „inserţie de succes“ este de 47,06%, mai ridicată cu 2,62% 

faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (44,44% în 2020). Din totalul 

celor 82 absolvenți care lucrează, 0 sunt antreprenori (0%), iar rata antreprenorilor, la nivelul 

programului de studiu este de 0%, egală cu cea din promoția anterioară (0%, în 2020).  

3. Pentru programul de studii Informatică I.F., ponderea celor angajaţi este de 62,07% (18 

absolvenţi, din totalul de 29), mai scăzută cu 26,17% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2020 

(88,24%), iar a celor neangajaţi de 37,93% (11 absolvenţi). Din totalul celor angajați, 44,44% (8 

absolvenți, din totalul de 18 absolvenți angajați) lucrau încă din timpul facultății, iar 55,56% (10 

absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul 

formării iniţiale este de 88,89% (16 absolvenţi, din totalul de 18 angajaţi), mai ridicată cu 15,56% 

(73,33%, în 2020), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 11,11% (2 absolvenţi). 

Rata „inserţiei de succes“ este de 55,17%, mai scăzută cu 9,54% faţă de cea înregistrată pentru 

absolvenţii din promoţia anterioară (64,71%, în 2020). Din totalul celor 26 absolvenți care 

lucrează, 6 sunt antreprenori (33,33%), iar rata antreprenorilor, la nivelul programului de studiu 

este de 20,69%, mai ridicată cu 8,93%, comparativ cu cea din promoția anterioară (11,76%, în 

2020).  

4. Pentru programul de studii Informatică F.R., ponderea celor angajaţi este de 96,30% (26 

absolvenţi din totalul de 27), pondere mai scăzută cu 3,70% faţă de cea înregistrată pentru 

absolvenţii din promoţia anterioară (100%), iar a celor neangajaţi de 3,70% (1 absolvent). Din 

totalul celor angajați, 76,92% (20 absolvenți, din totalul de 26 absolvenți angajați) lucrau încă din 

timpul facultății, iar 23,08% (6 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. 

Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 69,23% (18 absolvenţi, din totalul 

de 26 angajaţi), mai scăzută cu 23,08% (92,31%, în 2020), iar a celor angajaţi în alte domenii de 

activitate de 30,77% (8 absolvenţi). Rata „inserţiei de succes“ este de 66,67%, mai scăzută cu 

25,64% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (92,31%, în 2020). Din 

totalul celor 26 absolvenți care lucrează, 6 sunt antreprenori (23,08%), iar rata antreprenorilor, la 

nivelul programului de studiu este de 22,22%, mai ridicată cu 1,71%, comparativ cu cea din 

promoția anterioară (20,51%, în 2020).  

5. Pentru programul de studii Informatică I.F./F.R., ponderea celor angajaţi este de 78,57% (44 

absolvenţi, din totalul de 56), pondere mai scăzută cu 15,95% faţă de cea înregistrată pentru 

promoţia 2020 (94,52%), iar a celor neangajaţi de 21,43% (12 absolvenţi). Din totalul celor 

angajați, 45,45% (20 absolvenți, din totalul de 44 absolvenți angajați) lucrau încă din timpul 

facultății, iar 54,55% (24 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea 

celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 77,27% (34 absolvenţi, din totalul de 44 

angajaţi), mai scăzută cu 6,79% (84,06%, în 2020), iar a celor angajaţi în alte domenii de 

activitate de 22,73% (10 absolvenţi). Rata „inserţiei de succes“ este de 60,71%, mai scăzută cu 

18,74% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (79,45%, în 2020). Din 

totalul celor 44 absolvenți care lucrează, 12 sunt antreprenori (27,27%), iar rata antreprenorilor, la 

nivelul programului de studiu este de 21,43%, mai ridicată cu 4,99%, comparativ cu cea din 

promoția anterioară (16,44%, în 2020).  
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6. Pentru programul de studii Biologie, ponderea celor angajaţi este de 59,46% (22 absolvenţi, din 

totalul de 37), pondere mai ridicată cu 1,13% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2020 

(58,33%), iar a celor neangajaţi de 40,54% (15 absolvenţi). Din totalul celor angajați, 36,36% (8 

absolvenți, din totalul de 22 absolvenți angajați) lucrau încă din timpul facultății, iar 63,64% (14 

absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul 

formării iniţiale este de 54,55% (12 absolvenţi, din totalul de 22 angajaţi), mai ridicată cu 11,69% 

(42,86%, în 2020), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 45,45% (10 absolvenţi). 

Rata „inserţiei de succes“ este de 32,43%, mai ridicată cu 7,43% faţă de cea înregistrată pentru 

absolvenţii din promoţia anterioară (25%, în 2020). Din totalul celor 22 absolvenți care lucrează, 

6 sunt antreprenori (27,27%), iar rata antreprenorilor, la nivelul programului de studiu este de 

16,22%, mai ridicată cu 7,89%, comparativ cu cea din promoția anterioară (8,33%, în 2020).  

 

Tabelul nr.6 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe,  

promoţia 2021  
Nr. 

Crt 

 

Programul  

de studii 

TOTAL 

absolvenţi 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

Absolvenţi 

care NU 

lucrează 

antreprenori 

(din totalul celor 

care lucrează) 

Rata 

antreprenorilor 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

În 

domeniu 

 

În 

Alte 

 domenii 

RATA 

INSERŢIEI 

DE 

 SUCCES 

1. Matematică 

2021/2020 
 

17 

100% 

16 

94,12% 

1 

5,88% 

0 (0%) 
0% 

16 

100% 

8 

50% 

8 

50% 

 

47,06% 

18 

100% 

14 

77,78% 

4 

22,22% 

0 (0%) 

0% 
14 

100% 

8 

57,14% 

6 

42,86% 

 

44,44% 
Diferențe - +16,34% - - - -7,14% - +2,62% 

2. a Informatică 

I.F. 

2021/2020 

29 

100% 

18 

62,07% 

11 

37,93% 

6 (33,33%) 

20,69% 
18 

100% 

16 

88,89% 

2 

11,11% 

 

55,17% 

34 

100% 

30 

88,24% 

4 

11,76% 

4 (13,33%) 
11,76% 

30 

100% 

22 

73,33% 

8 

26,67% 

 

64,71% 
Diferențe - -26,17% - +8,93% - +15,56% - -9,54% 

2. b Informatică 

F.R. 

2021/2020 

27 

100% 

26 

96,30% 

1 

3,70% 

6 (23,08%) 
22,22% 

26 

100% 

18 

69,23% 

8 

30,77% 

 

66,67% 

39 

100% 

39 

100% 

0 

0% 

8 (20,51%) 
20,51% 

39 

100% 

36 

92,31% 

3 

7,69% 

 

92,31% 
Diferențe - -3,70% - +1,71% - -23,08% - -25,64% 

2. c Informatică  

I.F. / F.R. 

2021/2020 

56 

100% 

44 

78,57% 

12 

21,43% 

12(27,27%) 
21,43% 

44 

100% 

34 

77,27% 

10 

22,73% 

 

60,71% 

73 

100% 

69 

94,52% 

4 

5,48% 

 12 (17,39%) 
16,44% 

69 

100%  

58 

84,06% 

11 

15,94% 

 

79,45%  
Diferențe - -15,95% - +4,99% - -6,79% - -18,74% 

3. Biologie 

2021/2020 
37 

100% 

22 

59,46% 

15 

40,54% 

6 (27,27%) 
16,22% 

22 

100% 

12 

54,55% 

10 

45,45% 

 

32,43% 

24 

100% 

14 

58,33% 

10 

41,67% 

2 (14,29%) 
8,33% 

14 

100% 

6 

42,86% 

8 

57,14% 

 

25% 
Diferențe - +1,13% - +7,89% - +11,69% - +7,43% 

4. TOTAL 

2021/2020 
110 

100% 
82 

74,55% 
28 

25,45% 

18(21,95%) 
16,36% 

82 
100% 

54 
65,85% 

28 
34,15% 

 
49,09% 

115 

100% 

97 

84,35% 

18 

15,65% 

14 (14,43%) 
12,17% 

97 

100% 

72 

74,23% 

25 

25,77% 

 

62,61% 
Diferențe - -9,80% - +4,19% - -8,38% - -13,52% 

 

 

 

 

 

 

GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII  

A  ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE ŞTIINŢE ECONOMICE, PROMOŢIA 2021 
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Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 72 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe Economice 

(de la cele trei programe de studii), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi 

(143 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 143 absolvenţi (72 x 2-1), iar pentru 

cele trei programe de studii, după cum urmează: C.I.G. - 56 absolvenţi (28 x 2), mai concret, de la 

forma de învăţâmănt IF - 33 absolvenţi (17 x 2-1) şi forma de învăţâmănt IFR - 23 absolvenţi (12 

x 2-1); Marketing – 57 absolvenţi (29 x 2-1) – mai concret, de la forma de învăţâmănt IF - 26 

absolvenţi (13 x 2) şi forma de învăţâmănt ID - 31 absolvenţi (16 x 2 - 1); Administrarea afacerilor 

- 30 absolvenţi (15 x 2). Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. După aproximativ un an de la absolvire, absolvenţii celor trei programe de studii din cadrul 

acestei facultăţi sunt angajaţi în câmpul muncii în proporţie de 97,20% (139 absolvenţi, din 

totalul de 143), iar 2,80% (4 absolvenţi) sunt neangajaţi, ponderea celor dintâi fiind mai 

ridicată cu 12,92% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (84,28%). Din totalul celor 

angajați (139 absolvenți), 41,73% (58 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 58,27% 

(81 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Din totalul celor care 

lucrează, 70,50% (98 absolvenţi, din totalul de 139 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea 

profesională în domeniul formării iniţiale, iar 29,50% (41 absolvenţi) lucrează în alte domenii 

de activitate, ponderea celor ce lucrează în domeniul formării iniţiale fiind mai ridicată cu 

13,78% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (56,72%). Rata inserţiei de succes a 

tinerilor absolvenţi investigaţi, după primul an de la absolvire, este de 68,53%, mai ridicată cu 

20,73% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (47,80% în 2020).  

2. Pentru programul de studii C.I.G. (I.F.), ponderea celor angajaţi este de 100% (33 absolvenţi), 

iar a celor neangajaţi de 0% (0 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru 

promoţia din 2020, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii este mai ridicată cu 

27,27% (72,73%, în 2020). Din totalul celor angajați (33 absolvenți), 24,24% (8 absolvenți) 

lucrau încă din timpul facultății și 75,76% (25 absolvenți) s-au angajat după absolvirea 

cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 60,61% 

(20 absolvenţi, din totalul 33 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de 

activitate de 39,39% (13 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru 

promoţia 2020, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai ridicată cu 

2,28% (58,33%, în 2020). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 

60,61%, mai ridicată cu 18,19% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 

anterioară (42,42%, în 2020). Din totalul celor  33 absolvenți care lucrează, 2 sunt antreprenori 

(6,06%), iar rata antreprenorilor, la nivelul Facultății de Științe Economice, este de 6,06%, 

mai scăzută cu 6,06%, comparativ cu cea din promoția anterioară (12,12%, în 2020).  

3. Pentru programul de studii C.I.G. (I.F.R.), ponderea celor angajaţi în câmpul muncii este de 

100% (23 absolvenţi), pondere egală cu cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 

anterioară (100%, în 2020), iar a celor neangajaţi de 0% (0 absolvenți). Din totalul celor 

angajați (23 absolvenți), 56,52% (13 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 43,48% (10 

absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în 

domeniul formării iniţiale este de 86,96% (20 absolvenţii, din totalul de 23 angajaţi), iar a 

celor angajaţi înalte domenii de activitate de 13,04% (3 absolvenţi). Comparativ cu datele 

statistice înregistrate pentru promoţia 2020, ponderea celor angajaţi în domeniul formării 

iniţiale este mai ridicată cu 22,67% (64,29%, în 2020). Rata inserţiei de succes a tinerilor 

absolvenţi investigaţi este de 86,96%, mai ridicată cu 22,67% faţă de cea înregistrată pentru 

absolvenţii din promoţia anterioară (64,29%, în 2020). Din totalul celor 23 absolvenți care 

lucrează, 10 sunt antreprenori (43,48%), iar rata antreprenorilor, la nivelul Facultății de Științe 

Economice, este de 43,48%, mai ridicată cu 43,48%, comparativ cu cea din promoția 

anterioară (0%, în 2020).  

4. Pentru programul de studii C.I.G. (I.F. şi I.F.R.), ponderea celor angajaţi este de 100% (56 

absolvenţi), iar a celor neangajaţi de 0% (0 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice 

înregistrate pentru promoţia din 2020, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii este 

mai ridicată cu 14,75% (85,25%, în 2020). Din totalul celor angajați (56 absolvenți), 37,50% 
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(21 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 62,50% (35 absolvenți) s-au angajat după 

absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 

71,43% (40 absolvenţi, din totalul 56 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii 

de activitate de 28,57% (16 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru 

promoţia 2020, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai ridicată cu 

9,89% (61,54%, în 2020). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 

71,43%, mai ridicată cu 18,97% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 

anterioară (52,46%, în 2020). Din totalul celor 56 absolvenți care lucrează, 12 sunt antreprenori 

(21,43%), iar rata antreprenorilor, la nivelul Facultății de Științe Economice, este de 21,43%, 

mai ridicată cu 14,87%, comparativ cu cea din promoția anterioară (6,56%, în 2020).  

5. Pentru programul de studii Marketing (I.F.), ponderea celor angajaţi este de 100% (26 

absolvenţi), iar a celor neangajaţi de 0% (0 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice 

înregistrate pentru promoţia din 2020, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii este 

mai ridicată cu 11,11% (88,89%, în 2020). Din totalul celor angajați (26 absolvenți), 23,08% 

(6 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 76,92% (20 absolvenți) s-au angajat după 

absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 

61,54% (16 absolvenţi, din totalul 26 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii 

de activitate de 38,46% (10 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru 

promoţia 2020, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai ridicată cu 

19,87% (41,67%, în 2020). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 

61,54%, mai ridicată cu 24,50% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 

anterioară (37,04%, în 2020). Din totalul celor 26 absolvenți care lucrează, 4 sunt antreprenori 

(15,38%), iar rata antreprenorilor, la nivelul Facultății de Științe Economice, este de 15,38%, 

mai ridicată cu 7,05%, comparativ cu cea din promoția anterioară (8,33%, în 2020).  

6. Pentru programul de studii Marketing (I.D.), ponderea celor angajaţi este de 100% (31 

absolvenţi), iar a celor neangajaţi de 0% (0 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice 

înregistrate pentru promoţia din 2020, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii este 

mai ridicată cu 6,67% (93,33%, în 2020). Din totalul celor angajați (31 absolvenți), 87,10% 

(27 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 12,90% (4 absolvenți) s-au angajat după 

absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 

77,42% (24 absolvenţi, din totalul 31 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii 

de activitate de 22,58% (7 absolvenți). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru 

promoţia 2020, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai ridicată cu 

10,75% (66,67%, în 2020). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 

77,42%, mai ridicată cu 15,20% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 

anterioară (62,22%, în 2020). Din totalul celor 31 absolvenți care lucrează, 4 sunt antreprenori 

(12,90%), iar rata antreprenorilor, la nivelul Facultății de Științe Economice, este de 12,90%, 

mai scăzută cu 18,21%, comparativ cu cea din promoția anterioară (31,11%, în 2020).  

7. Pentru programul de studii Marketing (I.F. şi I.D.), ponderea celor angajaţi este de 100% (57 

absolvenţi), iar a celor neangajaţi de 0% (0 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice 

înregistrate pentru promoţia anterioară, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii este 

mai ridicată cu 8,33% (91,67%, în 2020). Din totalul celor angajați (57 absolvenți), 57,89% 

(33 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 42,11% (24 absolvenți) s-au angajat după 

absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 

70,18% (40 absolvenţi, din totalul de 57 angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de 

activitate de 29,82% (17 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru 

promoţia anterioară, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai ridicată 

cu 12,60% (57,58%, în 2020). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 

70,18%, mai ridicată cu 17,40% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 

anterioară (52,78%, în 2020). Din totalul celor 57 absolvenți care lucrează, 8 sunt antreprenori 

(14,04%), iar rata antreprenorilor, la nivelul Facultății de Științe Economice, este de 14,04%, 

mai scăzută cu 8,18%, comparativ cu cea din promoția anterioară (22,22%, în 2020).  
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8. Pentru programul de studii Administrarea afacerilor (I.F.), ponderea celor angajaţi este de 

86,67% (26 absolvenţi, din totalul de 30), iar a celor neangajaţi de 13,33% (4 absolvenţi). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia din 2020, ponderea absolvenţilor 

angajaţi în câmpul muncii este mai scăzută cu 25,13% (61,54%, în 2020). Din totalul celor 

angajați (26 absolvenți), 15,38% (4 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 84,62% (22 

absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în 

domeniul formării iniţiale este de 69,23% (18 absolvenţi, din totalul de 26 angajaţi), iar a 

celor angajaţi în alte domenii de activitate de 30,577% (8 absolvenţi). Comparativ cu datele 

statistice înregistrate pentru promoţia 2020, ponderea celor angajaţi în domeniul formării 

iniţiale este mai ridicată cu 31,73% (37,50%, în 2020). Rata inserţiei de succes a tinerilor 

absolvenţi investigaţi este de 60%, mai ridicată cu 36,92% faţă de cea înregistrată pentru 

absolvenţii din promoţia anterioară (23,08%, în 2020). Din totalul celor 26 absolvenți care 

lucrează, 8 sunt antreprenori (30,77%), iar rata antreprenorilor, la nivelul Facultății de Științe 

Economice, este de 26,67%, mai ridicată cu 18,98%, comparativ cu cea din promoția 

anterioară (7,69%, în 2020).  

Tabelul nr.7 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe Economice,  

promoţia 2021 
Nr. 

Crt

. 

Programul 

 de studii 
TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

Absolvenţi 

care NU 
lucrează 

antreprenori 

(din totalul celor 

care lucrează) 

Rata 

antreprenorilor 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

În  

domeniu 

În 
Alte 

 domenii 

RATA 

INSERŢIEI  

DE 

 SUCCES 

1. C.I.G.  

I.F.  
2021/2020 

33 

100% 

33 

100% 

0 

0% 

 2(6,06%) 
6,06% 

33 

100% 

20 

60,61% 

13 

39,39% 

 

60,61% 

33 

100% 

24 

72,73% 

9 

27,27% 

4 (16,67%) 
12,12% 

24 

100% 

14 

58,33% 

10 

41,67% 

 

42,42% 
Diferențe - +27,27% - -6,06% - +2,28% - +18,19% 

C.I.G. 

I.F.R. 
2021/2020 

23 

100% 

23 

100% 

0 

0% 

10(43,48%) 
43,48% 

23 

100% 

20 

86,96% 

3 

13,04% 

 

86,96% 

28 

100% 

28 

100% 

0 

0% 

0 (0%) 
0% 

28 

100% 

18 

64,29% 

10 

35,71% 

 

64,29% 
Diferențe - - - +43,48% - +22,67% - +22,67% 

C.I.G. 

I.F/I.F.R. 
2021/2020 

56 

100% 

56 

100% 

0 

0% 

12(21,43%) 
21,43% 

56 

100% 

40 

71,43% 

16 

28,57% 

 

71,43% 

61 
100% 

52 
85,25% 

9 
14,75% 

4 (7,69%) 
6,56% 

52 
100% 

32 
61,54% 

20 
38,46% 

 
52,46% 

Diferențe - +14,75% - +14,87%  - +9,89% - +18,97% 

2. 

 

Marketing 

I.F. 

2021/2020 

26 

100% 

26 

100% 

0 

0% 

 4(15,38%) 
15,38% 

26 

100% 

16 

61,54% 

10 

38,46% 

 

61,54% 

27 

100% 

24 

88,89% 

3 

11,11% 

2 (7,41%) 

8,33% 
24 

100% 

10 

41,67% 

14 

58,33% 

 

37,04% 
Diferențe - +11,11% - +7,05% - +19,87% - +24,50% 

Marketing 

I.D. 

2021/2020 

31 

100% 

31 

100% 

0 

0% 

4(12,90%)  
12,90% 

31 

100% 

24 

77,42% 

7 

22,58% 

 

77,42% 

45 

100% 

42 

93,33% 

3 

6,67% 

14 (33,33%) 
31,11% 

42 

100% 

28 

66,67% 

14 

33,33% 

 

62,22% 
Diferențe - +6,67% - -18,21% - +10,75% - +15,20% 

Marketing  

I.F/I.D. 

2021/2020 

57 

100% 

57 

100% 

0 

0% 

8(14,04%) 
14,04% 

57 

100% 

40 

70,18% 

17 

29,82% 

 

70,18% 

72 

100% 

66 

91,67% 

6 

8,33% 

16 (24,24%) 
22,22% 

66 

100% 

38 

57,58% 

28 

42,42% 

 

52,78% 
Diferențe - +8,33% - -8,18% - +12,60% - +17,40% 

3. 

Administrarea 

afacerilor 

2021/2020 

30 

100% 

26 

86,67% 

4 

13,33% 

8 (30,77%) 
26,67% 

26 

100% 

18 

69,23% 

8 

30,77% 

 

60% 

26 

100% 

16 

61,54% 

10 

38,46% 

2 (12,50%) 
7,69% 

16 

100% 

6 

37,50% 

10 

62,50% 

 

23,08% 
Diferențe - -25,13% - +18,98% - +31,73% - +36,92% 

4. TOTAL 
2021/2020 

143 

100% 

139 

97,20% 

4 

2,80% 

28(20,14%) 
19,58% 

139 

100% 

98 

70,50% 

41 

29,50% 

 

68,53% 
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159 

100% 

134 

84,28% 

25 

15,72% 

22 (16,42%) 
13,84% 

134 

100% 

76 

56,72% 

58 

43,28% 

 

47,80% 
Diferențe - +12,92% - +5,74% - +13,78% - +20,73% 

 

GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCIIA  

ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE INGINERIE, PROMOŢIA 2021 

 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 103 absolvenţi de la Facultatea de Inginerie (toate 

programele de studii), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (205  

absolvenţi), iar în final datele au fost extrapolate (103  x 2 - 1). Rezultatele anchetei au pus în 

evidenţă următoarele aspecte: 

1. Absolvenţii Facultăţii de Inginerie, promoţia 2021, sunt angajaţi pe piaţa muncii în proporţie 

de 93,17% (191 absolvenţi, din totalul de 205), iar 6,83% (14 absolvenţi) neangajaţi.  

2. La nivel de eşantion, comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia 

anterioară, pentru absolvenţii din promoţia 2021, am înregistrat o ușoară creștere a ponderii celor 

angajaţi pe piaţa muncii, cu 5,46% (93,17%, faţă de 87,71% în 2020). 

3. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2020), creşteri a ponderii celor 

angajaţi s-au înregistrat pentru următoarele programe de studii:  

a) I.P.A., cu 17,65% (100%, faţă de 82,35% în 2020), 

b) I.P.M.I., cu 15,32% (90,32%, faţă de 75% în 2020), 

c) T.C.M., cu 11,11% (100%, faţă de 88,89% în 2020), 

d) Tehnologia informaţiei, cu 9,62% (82,35%, faţă de 72,73% în 2020), 

e) Mecatronică, cu 4,35% (100%, faţă de 95,65% în 2020). 

Cele mai semnificative scăderi au fost înregistrate pentru următoarele programe de studii:  

f) E.P.I., cu 9,09% (90,91%, faţă de 100% în 2020), 

g) E.I. cu 4,76% (95,24%, faţă de 100% în 2020). 

Doar pentru un singur program de studii am înregistrat o pondere egală cu cea din anul 

anterior:    h) I.E.D.M., cu 100% (100% în 2020).  

4. Din totalul celor angajați (191 absolvenți), 48,69% (93 absolvenți) lucrau încă din timpul 

facultății și 51,31% (98 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență.  

Ponderea cea mai ridicată a absolvenților care au declarat că lucrau încă din timpul 

facultății, s-a înregistrat pentru următoarele programe de studii(în ordine descrescătoare):  

a) E.I., 80% (16 absolvenți, din totalul de 20 angajați),  

b) Mecatronică, 73,33% (11 absolvenți, din totalul de 15 angajați),  

c) T.C.M., 58,33% (14 absolvenți, din totalul de 24), 

d) I.M.C., 50% (5 absolvenți, din totalul de 10 angajați), 

e) I.E.D.M., 47,83% (11 absolvenți, din totalul de 23 angajați),  

f) I.P.A., 44,44% (8 absolvenți, din totalul de 18 angajați), 

g) I.B., 40% (6 absolvenți, din totalul de 15 angajați), 

h) E.P.I., 40% (4 absolvenți, din totalul de 10 angajați), 

i) Tehnologia informaţiei, 35,71% (10 absolvenți, din totalul de 28 angajați), 

î) I.P.M.I., 28,57%% (8 absolvenți, din totalul de 28 angajați). 

5. Din totalul celor angajaţi, 62,30% (119 absolvenţi, din totalul de 191 absolvenţi angajaţi) îşi 

desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale şi 37,70% (72 absolvenţi) lucrează în alte 

domenii de activitate profesională. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii 

din promoţia anterioară, pentru absolvenţii din promoţia 2021 am înregistrat o ușoară creștere  a 

ponderii celor angajaţi în domeniul formării iniţiale, cu 1,32% (62,30%, faţă de 60,98% în 2020).  

6. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară, cele mai semnificative creşteri a 

ponderii celor angajaţi în domeniul formării iniţiale s-au înregistrat pentru următoarele programe 

de studii:  

a) Mecatronică,  cu 36,36% (100%, faţă de 63,64% în 2020), 

b) I.P.A., cu 19,85% (55,56%, faţă de 35,71% în 2020). 

c) E.I., cu 6,84% (70%, faţă de 63,16% în 2020), 
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d) Tehnologia informaţiei, cu 3,57% (78,57%, faţă de 75% în 2020). 

Cele mai semnificative scăderi a ponderii celor angajaţi în domeniul formării iniţiale s-

au înregistrat pentru următoarele programe de studii: 

e) I.P.M.I.,  cu 28,57% (21,43%, faţă de 50% în 2020) 

f) T.C.M., cu 16,67% (58,33%, faţă de 75% în 2020), 

g) I.E.D.M., cu 15,07% (78,26%, faţă de 93,33% în 2020), 

h) E.P.I., cu 6,67% (60%, faţă de 66,67% în 2020).  

7. Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi, investigaţi este de 58,05%, mai crescută cu 4,57% 

faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (58,05%, faţă de 53,48% pentru 

promoţia 2020). 

8. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2020), cele mai semnificative 

creşteri a ratei inserţiei de succes, s-au înregistrat pentru următoarele programe de studii: 

  a) Mecatronică, cu 39,13% (100%, faţă de 60,87%, în 2020), 

  b) I.P.A. cu 26,15% (55,56%, faţă de 29,41% în 2020). 

  c) Tehnologia informaţiei, cu 10,16% (64,71%, faţă de 54,55% în 2020), 

  d) E.I., cu 3,51% (66,67%, faţă de 63,16% în 2020). 

Cele mai semnificative scăderi a ponderii ratei inserţiei de succes s-a înregistrat pentru 

următoarele programe de studii: 

 e) I.P.M.I., cu 18,15% (19,35%, faţă de 37,50% în 2020), 

 f) I.E.D.M., cu 15,07% (78,26%, faţă de 93,33% în 2020), 

 g) E.P.I. cu 12,12% (54,55%, faţă de 66,67% în 2020), 

 h) T.C.M., cu 8,34% (58,33%, faţă de 66,67% în 2020). 

9. Din totalul celor  191 absolvenți care lucrează, 24 sunt antreprenori (12,57%), iar rata 

antreprenorilor, la nivelul Facultății de Inginerie, este de 11,71%, mai scăzută cu 8,61%, 

comparativ cu cea din promoția anterioară (20,32%, în 2020).  

 

Tabelul nr.8 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Inginerie, promoţia 2021  

 

Nr. 

Crt. 

 

Programul  

de studii 

Total 

absolvenţi 

 

Absolvenţi 

care 

lucrează 

Absolvenţi 

care NU 
lucrează 

Absolvenți   

antreprenori 

(din totalul celor 

care lucrează) 

Rata 

antreprenorilor 

Total 
Absolvenţi 

care 

lucrează 

În 

domeniu 

În 
Alte 

domenii 

RATA 

INSERŢIEI 

DE 

SUCCES 

1. 

 
E.P.I. 

2021/2020 
 

11 

100% 

10 

90,91% 

1 

9,09% 

0 (0%) 
0% 

10 

100% 

6 

60% 

4 

40% 

 

54,55% 

12 

100% 

12 

100% 

0 

0% 

0 (0%) 
0%  

12 

100% 

8 

66,67% 

4 

33,33% 

 

66,67% 
Diferențe - -9,09% - - - -6,67% - -12,12% 

2. 

 
E.I. 

2021/2020 
 

21 
100% 

20 
95,24% 

1 
4,76% 

0 (0%) 
0% 

20 
100% 

14 
70% 

6 
30% 

  
66,67% 

19 

100% 

19 

100% 

0 

0% 

6 (31,58%) 

31,58% 
19 

100% 

12 

63,16% 

7 

36,84% 

 

63,16%  
Diferențe - -4,76% - -31,58% - +6,84% - +3,51% 

3. 

 
I.P.A. 

2021/2020 
 

18 

100% 

18 

100% 

0 

0% 

4(22,22%) 

22,22% 
18 

100% 

10 

55,56% 

8 

44,44% 

 

55,56% 

34 

100% 

28 

82,35% 

6 

17,65% 

2 (7,14%) 
5,88% 

28 

100% 

10 

35,71% 

18 

64,29% 

 

29,41% 
Diferențe - +17,65% - +16,34% - +19,85% - +26,15% 

4. 

 
I.P.M.I. 
2021/2020 

 

31 

100% 

28 

90,32% 

3 

9,68% 

6 (21,43%) 
19,35% 

28 

100% 

6 

21,43% 

22 

78,57% 

 

19,35% 

16 

100% 

12 

75% 

4 

25% 

4 (33,33%) 
25% 

12 

100% 

6 

50% 

6 

50% 

 

37,50% 
Diferențe - +15,32% - -5,65% - -28,57% - -18,15% 

5. 

 
I.E.D.M. 
2021/2020 

 

23 

100% 

23 

100% 

0 

0% 

0 (0%) 
0% 

23 

100% 

18 

78,26% 

5 

21,74% 

 

78,26% 

15 

100% 

15 

100% 

0 

0% 

0 (0%) 
0%  

15 

100% 

14 

93,33% 

1 

6,67% 

 

93,33% 
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Diferențe - - - - - -15,07% - -15,07% 

6. 

 

 

MECATRONICĂ 

2021/2020 
 

15 

100% 

15 

100% 

0 

0% 

4(26,67%) 
26,67% 

15 

100% 

15 

100% 

0 

0% 

 

100% 

23 

100% 

22 

95,65% 

1 

4,35% 

8 (36,36%) 
34,78% 

22 

100% 

14 

63,64% 

8 

36,36% 

 

60,87% 
Diferențe - +4,35% - -8,11% - +36,36% - +39,13% 

7. 

 
T.C.M. 
2021/2020 

 

24 

100% 

24 

100% 

0 

0% 

0 (0%) 
0% 

24 

100% 

14 

58,33% 

10 

41,67% 

 

58,33% 

18 

100% 

16 

88,89% 

2 

11,11% 

4 (25%) 
22,22% 

16 

100% 

12 

75% 

4 

25% 

 

66,67% 
Diferențe - +11,11% - -22,22% - -16,67% - -8,34% 

8. 

 

Teh. 

Informaţiei 
2021/2020 

34 

100% 

28 

82,35% 

6 

17,65% 

4 (14,29%) 
11,76% 

28 

100% 

22 

78,57% 

6 

21,43% 

 

64,71% 

33 

100% 

24 

72,73% 

9 

27,27% 

10 (41,67%) 
30,30% 

24 

100% 

18 

75% 

6 

25% 

 

54,55% 
Diferențe - +9,62% - -18,54% - +3,57% - +10,16% 

9. 

 
I.M.C. 

2021 
13 

100% 

10 

76,92% 

3 

23,08% 

6 (60%) 
46,15% 

10 

100% 

8 

80% 

2 

20% 

 

76,92% 

10. 

 
I.B. 
2021 

15 

100% 

15 

100% 

0 

0% 

0 (0%) 
0% 

15 

100% 

6 

40% 

9 

60% 

 

40% 

11. TOTAL 
2021/2020 

 

205 

100% 

191 

93,17% 

14 

6,83% 

24(12,57%) 
11,71% 

191 

100% 

119 

62,30% 

72 

37,70% 

 

58,05% 

187 

100% 

164 

87,71% 

23 

12,29% 

38 (23,17%) 

20,32% 
164 

100% 

100 

60,98% 

64 

39,02% 

 

53,48% 
Diferențe - +5,46% - -8,61% - +1,32% - +4,57% 

 
GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII 

A ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE ŞTIINŢEALE MIŞCĂRII, SPORTULUI ŞI 

SĂNĂTĂŢII, PROMOŢIA 2021 

 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 113 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe ale 

Mişcări, Sportului şi Sănătăţii, promoţia 2021 (de la cele patru programe de studii investigate), 

reprezentând ~ 50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (226 absolvenţi). Extrapolând datele 

am obţinut un total de 226 absolvenţi (113 x 2), iar pentru cele patru programe de studii, după cum 

urmează: Educaţie fizică şi sportivă - 66 absolvenţi (33 x 2) – mai concret, de la forma de 

învăţământ IF, 28 absolvenţi (14 x 2) şi forma de învăţământ FR, 38 absolvenţi (19 x 2); Sport şi 

performanţă motrică - 21 absolvenţi (11 x 2 – 1); Kinetoterapie şi motricitate specială - 112 

absolvenţi (56 x 2) – mai concret, de la forma de învăţământ IF, 66 absolvenţi (33 x 2) şi forma de 

învăţământ FR, 46 absolvenţi (23 x 2); Terapie ocupaţională - 27 absolvenţi (14 x 2-1). 

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. În prezent, absolvenţii acestei facultăţi (de la cele patru programe de studii) sunt angajaţi în 

câmpul muncii în proporţie de 87,61% (198 absolvenţi, din totalul de 226), iar 12,39% (28 

absolvenţi) nu sunt angajaţi, ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai ridicată cu 6,36% 

comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (81,25%, în 2020). Din totalul 

celor angajați (198 absolvenți), 45,45% (90 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 54,55% 

(108 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează 

(198 absolvenţi), 40,40% (80 absolvenţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale 

şi 59,60% (118 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea absolvenţilor angajaţi 

în domeniul formării iniţiale fiind mai scăzută cu 31,91% comparativ cu ponderea înregistrată 

pentru promoţia anterioară (72,31%, în 2020). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi 

investigaţi este de 35,40%, mai scăzută cu 23,35% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 

promoţia anterioară (58,75%, în 2020). Din totalul celor 198 absolvenți care lucrează, 24 sunt 

antreprenori (12,12%), iar rata antreprenorilor la nivelul facultății este de 10,62%, mai scăzută cu 

1,88%, comparativ cu cea din promoția anterioară (12,50%, în 2020).  

2. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă IF, ponderea celor angajaţi este de 

92,86% (26 absolvenţi, din totalul de 28) şi de 7,14% (2 absolvenţi) pentru cei neangajaţi, 
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ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai ridicată cu 7,15% comparativ cu ponderea înregistrată 

pentru promoţia anterioară (85,71% în 2020). Din totalul celor angajați (26 absolvenți), 30,77% (8 

absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 69,23% (18 absolvenți) s-au angajat după absolvirea 

cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează, 38,46% (10 absolvenţi, din totalul de 26 

angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale, mai ridicată cu 5,13% faţă de 

promoţia anterioară (33,33%, în 2020), iar 61,54% (16 absolvenţi) lucrează în alte domenii de 

activitate. Rata inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi este de 35,71%, mai ridicată cu 

7,14% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (28,57%, în 2020). Din 

totalul celor 26 absolvenți care lucrează, 0 sunt antreprenori (0%), iar rata antreprenorilor la nivelul 

programului de studii este de 0%, mai scăzută cu 22,86%, comparativ cu cea din promoția 

anterioară (22,86%, în 2020).  

3. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă FR, ponderea celor angajaţi este de 100% 

(38 absolvenţi), ponderea absolvenţilor angajaţi fiind mai ridicată cu 21,21% comparativ cu 

ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (78,79%, în 2020). Din totalul celor angajați (38 

absolvenți), 42,10% (16 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 57,90% (22 absolvenți) s-

au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează, 47,37% (18 

absolvenţi, din totalul de 38 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale, 

pondere mai scăzută cu 29,55% faţă de promoţia anterioară (76,92%, în 2020). Rata inserţiei de 

succes a absolvenţilor investigaţi este de 47,37%, mai scăzută cu 13,24% faţă de cea înregistrată 

pentru absolvenţii din promoţia anterioară (60,61%, în 2020). Din totalul celor 38 absolvenți care 

lucrează, 2 sunt antreprenori (5,26%), iar rata antreprenorilor la nivelul programului de studii este 

de 5,26%, mai scăzută cu 12,92%, comparativ cu cea din promoția anterioară (18,18%, în 2020).  

4. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă (IF/FR), ponderea celor angajaţi este de 

96,97% (64 absolvenţi, din totalul de 66) şi de 3,03% (2 absolvenţi) pentru cei neangajaţi, 

ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai ridicată cu 14,62% comparativ cu ponderea înregistrată 

pentru promoţia anterioară (82,35%, în 2020). Din totalul celor angajați (64 absolvenți), 37,50% 

(24 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 62,50% (40 absolvenți) s-au angajat după 

absolvirea cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează, 43,75% (28 absolvenţi, din totalul 

de 64 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale şi 56,25% (36 absolvenţi) 

lucrează în alte domenii de activitate, ponderea absolvenţilor angajaţi în domeniul formării 

iniţiale fiind mai scăzută cu 9,82% comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară 

(53,57%, în 2020). Rata inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi este de 42,42%, mai scăzută 

cu 1,70% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (44,12%, în 2020). 

Din totalul celor 64 absolvenți care lucrează, 2 sunt antreprenori (3,13%), iar rata antreprenorilor 

la nivelul programului de studii este de 3,03%, mai scăzută cu 17,56%, comparativ cu cea din 

promoția anterioară (20,59%, în 2020).  

5. Pentru programul de studii Sport şi performanţă motrică, ponderea celor angajaţi este de 100% 

(21 absolvenţi), iar 0% (0 absolvenţi) nu sunt angajaţi, ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai 

ridicată cu 17,24% comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (82,76%, în 

2020). Din totalul celor angajați (21 absolvenți), 47,62% (10 absolvenți) lucrau încă din timpul 

facultății și 52,38% (11 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Din totalul 

celor care lucrează, 66,67% (14 absolvenţi, din totalul de 21 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în 

domeniul formării iniţiale, ponderea mai ridicată cu 8,34%, comparativ cu cea înregistrată pentru 

promoţia anterioară (58,33%, în 2020). Rata inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi este de 

66,67%, pondere mai ridicată cu 18,39% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 

anterioară (48,28%, în 2020). Din totalul celor 21 absolvenți care lucrează, 4 sunt antreprenori 

(19,05%), iar rata antreprenorilor la nivelul programului de studii este de 19,05%, mai ridicată cu 

12,15%, comparativ cu cea din promoția anterioară (6,90%, în 2020).   

6. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială (IF), ponderea celor angajaţi 

este de 63,64% (42 absolvenţi, din totalul de 66) şi de 36,36% (24 absolvenţi) pentru cei 

neangajaţi, ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai scăzută cu 6,78% comparativ cu ponderea 

înregistrată pentru promoţia anterioară (70,42%, în 2020). Din totalul celor angajați (42 
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absolvenți), 4,76% (2 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 95,24% (40 absolvenți) s-au 

angajat după absolvirea cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează, 33,33% (14 

absolvenţi, din totalul de 42 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale şi 

66,67% (28 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea absolvenţilor angajaţi în 

domeniul formării iniţiale fiind mai scăzută cu 40,67% comparativ cu ponderea înregistrată 

pentru promoţia anterioară (80%, în 2020). Rata inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi este 

de 21,21%, mai scăzută cu 35,13% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 

anterioară (56,34%, în 2020). Din totalul celor 42 absolvenți care lucrează, 4 sunt antreprenori 

(9,52%), iar rata antreprenorilor la nivelul programului de studii este de 6,06%, mai ridicată cu 

0,43%, comparativ cu cea din promoția anterioară (5,63%, în 2020).  

7. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială (FR), ponderea celor angajaţi 

este de 95,65% (44 absolvenţi, din totalul de 46), pondere mai ridicată cu 9,38% față de cea 

înregistrată pentru promoţia anterioară (86,27%, în 2020), iar ponderea celor neangajaţi este de 

4,35% (2 absolvenţi). Din totalul celor angajați (44 absolvenți), 63,64% (28 absolvenți) lucrau încă 

din timpul facultății și 36,36% (16 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. 

Din totalul celor care lucrează, 27,27% (12 absolvenţi, din totalul de 44 angajaţi) îşi desfăşoară 

activitatea în domeniul formării iniţiale şi 72,73% (32 absolvenţi) lucrează în alte domenii de 

activitate, ponderea absolvenţilor angajaţi în domeniul formării iniţiale fiind mai scăzută cu 

54,55% comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (81,82%, în 2020). Rata 

inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi este de 26,09%, mai scăzută cu 44,50% faţă de cea 

înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (70,59%, în 2020). Din totalul celor 44 

absolvenți care lucrează, 8 sunt antreprenori (18,18%), iar rata antreprenorilor la nivelul 

programului de studii este de 17,39%, mai ridicată cu 13,47%, comparativ cu cea din promoția 

anterioară (3,92%, în 2020).  

8. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială (IF/F.R.), ponderea celor 

angajaţi este de 76,79% (86 absolvenţi, din totalul de 112) şi de 23,21% (26 absolvenţi) pentru cei 

neangajaţi, ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai scăzută cu 0,26% comparativ cu ponderea 

înregistrată pentru promoţia anterioară (77,05%, în 2020). Din totalul celor angajați (86 

absolvenți), 53,49% (46 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 46,51% (40 absolvenți) s-

au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează, 30,23% (26 

absolvenţi, din totalul de 86 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale şi 

69,77% (60 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea absolvenţilor angajaţi în 

domeniul formării iniţiale fiind mai scăzută cu 50,62% comparativ cu ponderea înregistrată 

pentru promoţia anterioară (80,85%, în 2020). Rata inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi 

este de 23,21%, mai scăzută cu 39,09% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 

anterioară (62,30%, în 2020). Din totalul celor 86 absolvenți care lucrează, 12 sunt antreprenori 

(13,95%), iar rata antreprenorilor la nivelul programului de studii este de 10,71%, mai ridicată cu 

5,79%, comparativ cu cea din promoția anterioară (4,92%, în 2020).  

9. Pentru programul de studii Terapie ocupaţională, ponderea celor angajaţi este de 100% (27 

absolvenţi) şi de 0% (0 absolvenţi) pentru cei neangajaţi, ponderea absolvenţilor angajaţii fiind 

egală cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară (100%, în 2020). Din totalul celor angajați (27 

absolvenți), 37,04% (10 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 62,96% (17 absolvenți) s-

au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează, 44,44% (12 

absolvenţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale şi 55,56% (15 absolvenţi) 

lucrează în alte domenii de activitate, ponderea absolvenţilor angajaţi în domeniul formării 

iniţiale fiind mai scăzută cu 55,56% comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoţia 

anterioară (100%, în 2020). Rata inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi este de 44,44%, 

mai scăzută cu 55,56% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (100%, 

în 2020). Din totalul celor 27 absolvenți care lucrează, 6 sunt antreprenori (22,22%), iar rata 

antreprenorilor la nivelul programului de studii este de 22,22%, mai scăzută cu 15,87%, 

comparativ cu cea din promoția anterioară (38,09%, în 2020).  
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Tabelul nr.9 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi 

Sănătăţii, promoţia 2021 

 
Nr. 

Crt. 

Programul  

de studii 

TOTAL 

absolvenţi 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

Absolvenţi 

care NU 

lucrează 

Absolvenți   

antreprenori 

(din totalul celor 

care lucrează) 

Rata 

antreprenorilor 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

În  

domeniu 

În 

Alte 

domenii 

RATA 

INSERŢIEI  

DE 

 SUCCES 

1. Educaţie fizică  

şi sportivă  

(IF) 

2021/2020 

28 

100% 

26 

92,86% 

2 

7,14% 

0 (0%) 
0% 

26 

100% 

10 

38,46% 

16 

61,54% 

 

35,71% 

35 

100% 

30 

85,71% 

5 

14,29% 

8 (26,67%) 
22,86% 

30 

100% 

10 

33,33% 

20 

66,67% 

 

28,57% 
Diferențe - +7,15% - -22,86% - +5,13% - +7,14% 

Educaţie fizică  

şi sportivă  

(FR) 

2021/2020 

38 

100% 

38 

100% 

0 

0% 

2 (5,26%) 
5,26% 

38 

100% 

18 

47,37% 

20 

52,63% 

 

47,37% 

33 
100% 

26 
78,79% 

7 
21,21% 

6 (23,08%) 
18,18% 

26 
100% 

20 
76,92% 

6 
23,08% 

 
60,61% 

Diferențe - +21,21% - -12,92% - -29,55% - -13,24% 
Educaţie fizică  

şi sportivă  

(IF/FR) 

2021/2020 

66 

100% 

64 

96,97% 

2 

3,03% 

2 (3,13%) 
3,03% 

64 

100% 

28 

43,75% 

36 

56,25% 

 

42,42% 

68 
100% 

56 
82,35% 

12 
17,65% 

14 (25%) 
20,59% 

56 
100% 

30 
53,57% 

26 
46,43% 

 
44,12% 

Diferențe - +14,62% - -17,56% - -9,82% - -1,70% 

2. Sport şi 

performanţă 

motrică 

2021/2020 

21 

100% 

21 

100% 

0 

0% 

4 (19,05%) 
19,05% 

21 

100% 

14 

66,67% 

7 

33,33% 

 

66,67% 

29 

100% 

24 

82,76% 

5 

17,24% 

2 (8,33%) 

6,90% 
24 

100% 

14 

58,33% 

10 

41,67% 

 

48,28% 
Diferențe - +17,24% - +12,15% - +8,34% - +18,39% 

3. Kinetoterapie 

şi motricitate 

specială (IF) 

2021/2020 

66 

100% 

42 

63,64% 

24 

36,36% 

4 (9,52%) 
6,06% 

42 

100% 

14 

33,33% 

28 

66,67% 

 

21,21% 

71 

100% 

50 

70,42% 

21 

29,58% 

4 (8%) 
5,63% 

50 

100% 

40 

80% 

10 

20% 

 

56,34% 
Diferențe - -6,78% - +0,43% - -40,67% - -35,13% 

Kinetoterapie 

şi motricitate 

specială (FR) 

2021/2020 

46 

100% 

44 

95,65% 

2 

4,35% 

8 (18,18%) 
17,39% 

44 

100% 

12 

27,27% 

32 

72,73% 

 

26,09% 

51 

100% 

44 

86,27% 

7 

13,73% 

2 (4,55%) 
3,92% 

44 

100% 

36 

81,82% 

8 

18,18% 

 

70,59% 
Diferențe - +9,38% - +13,47% - -54,55% - -44,50% 

Kinetoterapie 

şi motricitate 

specială  

(IF/FR) 

2021/2020 

112 

100% 

86 

76,79% 

26 

23,21% 

12 (13,95%) 
10,71% 

86 

100% 

26 

30,23% 

60 

69,77% 

 

23,21% 

122 

100% 

94 

77,05% 

28 

22,95% 

6 (6,38%) 
4,92% 

94 

100% 

76 

80,85% 

18 

19,15% 

 

62,30% 

Diferențe - -0,26% - +5,79% - -50,62% - -39,09% 

4. Terapie  

ocupaţională 

2021/2020 

27 

100% 

27 

100% 

0 

0% 

6 (22,22%) 

22,22% 
27 

100% 

12 

44,44% 

15 

55,56% 

 

44,44% 

21 

100% 

21 

100% 

0 

0% 

8 (38,09%) 

38,09% 
21 

100% 

21 

100% 

0 

0% 

 

100% 
Diferențe - - - -15,87% - -55,56% - -55,56% 

5. 

 
TOTAL 
2021/2020 

226 

100% 

198 

87,61% 

28 

12,39% 

24(12,12%) 
10,62% 

198 

100% 

80 

40,40% 

118 

59,60% 

 

35,40% 

240 

100% 

195 

81,25% 

45 

18,75% 

30 (15,38%) 
12,50% 

195 

100% 

141 

72,31% 

54 

27,69% 

 

58,75% 

Diferențe - +6,36% - -1,88% - -31,91% - -23,35% 

 

                             Vizat:  

 

Dir. D.C.P. Prof.univ.dr. Venera - Mihaela Cojocariu                                      
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                                                                                Întocmit, 

 

Psiholog D.C.P. Doina Pascal 
 


